
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 2486

Data del provvedimento 22-11-2024

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Incarico progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), e altri servizi 
connessi per realizzazione “Impianto solare fotovoltaico P.O. S. Stefano, 
Prato - CIG: B4377487F5 - CUP D34E24000280005. Autorizzazione 
subappalto a Benigni Engineering SRL di Montecatini Terme (FI) 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

TORALDO VINCENZO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione Trasparente in data 25/11/2024



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1481 del 16/12/2022, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la normativa vigente in particolare

- il D.Lgs.36/2023  “Codice dei contratti pubblici”;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici

e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”

Dato atto che 
-  la  Regione  Toscana ha  pubblicato  apposito  bando PR FESR -  Azione  2.2.1.  “Bando  progetti  per  la

realizzazione di impianti di produzione di energia termica ed elettrica da fonti rinnovabili per gli immobili pubblici”
approvato con D.D. di Regione Toscana n. 11084 del 22/05/2024, prevendendo la possibilità per gli
Enti interessati di proporre propria candidatura mediante presentazione di idonei Progetti di fattibilità
tecnico economica;

-  la Direzione Aziendale della AUSL Toscana Centro ha condiviso le valutazioni presentate dal Direttore
della SOSD GESTIONE ENERGIA E PREVENZIONE INCENDI, Ing. Vincenzo Toraldo, circa la
positiva  opportunità  di  proporre  candidatura  per  il  Bando al  fine  di  realizzare  un nuovo impianto
fotovoltaico a servizio del P.O. Santo Stefano di Prato,  in parte su pensiline esistenti (sezione A) e in
parte su pensiline di nuova costruzione (sezione B)”;

Ricordato che 
-  l’intervento di cui trattasi è inserito nel Piano Investimenti aziendale 2024/2026, cod. PO-70;
- con Determina dirigenziale del Direttore della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti speciali, Ing. Sergio
Lami,  n. 2407 del 13/11/2024 è stato preso atto della procedura svoltasi sul sistema START ed è stato affidato,
ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art.50,  comma 1 lett.b)  D.Lgs.  36/2023,  “Incarico progetto di  fattibilità  tecnico
economica (PFTE), e altri  servizi  connessi per realizzazione di  Impianto solare fotovoltaico P.O. S. Stefano,
Prato” CIG: B4377487F5 - CUP D34E24000280005, all’Operatore Economico SANI Società di Ingegneria Srl,
cf.P.Iva 06974560480, con sede in Firenze, Via S.Reparata, 40, per un importo di € 112.000,00= per servizi, oltre
oneri previdenziali e fiscale;
-  che  per  l’incarico  in  affidamento  è  prevista  copertura  economica,  come  da  lettera  di  autorizzazione  ad
autofinanziamento  prot.62503  del  15/10/2024  a  firma  del  D.G ad  oggetto  “Interventi  da  inserire  nel  P.I.
2024/2026 approvato con Del.326/2024”, mediante Aut 2024/682 sub.1 - Piano Investimenti aziendale 2024/26
- Rigo PO-70 - Conto Patrimoniale 1A02020201 Fabbricati Indisponibili;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Vincenzo Toraldo, Direttore della SOSD GESTIONE
ENERGIA  E  PREVENZIONE  INCENDI  (nomina  con  nota  prot  66022  del  10/10/2024  del  Direttore
Generale su proposta del Direttore del Dipartimento Area Tecnica;

Dato atto che
- con comunicazione Prot. n. 68407 del 13/11/2024 il RUP ha disposto l’avvio della esecuzione anticipata delle
prestazioni in oggetto ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs.36/2023 , nelle more della stipula del contratto, e
che la durata prevista dell’incarico è stata stimata in 10 giorni naturali e consecutivi;



- il soggetto incaricato ha dichiarato in sede di offerta che intende subappaltare parte delle prestazioni oggetto
dell’incarico e più specificatamente:

 documentazione relativa alla progettazione antincendio a tecnico abilitato
 diagnosi energetica a tecnico abilitato 

Vista  la  PEC del  15/11/2024,  agli  atti  d’ufficio,  con la  quale  il  soggetto  incaricato  ha  inoltrato  istanza  di
autorizzazione  al  subappalto  alla  Società  Benigni  Engineering  Srl  di  Montecatini  Terme  (FI),  C.F.  e  P.I.
01905720478, per le seguenti prestazioni:

 ISTANZA AI VV.F. PER L’ESAME PROGETTO PER L’IMPIANTO FOTOVOLTAICO
 DIAGNOSI ENERGETICA AI SENSI DELLA UNI CEI EN 16247-1 E UNI CEI EN 16247-2

per un importo complessivo pari a € 25.792,86 (di cui € 11.088,50, per l’esecuzione di Istanza VV.F. per esame di
progetto ed € 14.704,36 per l’esecuzione di Diagnosi energetica) e corredata dai seguenti allegati:

 Contratto di subappalto
 dichiarazioni relative all’insussistenza dei motivi di esclusione (DGUE, autocertificazione antimafia);
 dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevato che:
- ai sensi dell’art 119, comma 7, è previsto il pagamento diretto al subappaltatore;
- il  proponente RUP ha positivamente verificato l’idonea qualificazione e requisiti  del  subappaltatore per le

prestazioni da svolgere;

Verificati  pertanto positivamente  gli  atti  allegati  all’istanza  di  cui  sopra  e  riscontrata  la  regolarità
documentazione nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto,  altresì,  che trattandosi  di  subappalto di importo inferiore ad € 40.000,00,  sono state acquisite  le
dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di carattere generale e la stazione appaltante procede ai
sensi dell’art. 52 del Codice;

Rilevato inoltre che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei confronti del subappaltatore
prescritta dal D.Lgs. n. 159/2011 e s.m. in quanto le prestazioni oggetto di subappalto sono di importo inferiore
a € 150.000,00;

Evidenziato che, ai sensi dell’art.  119 del D.Lgs.  36/2023, il subappalto deve essere autorizzato entro trenta
giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle
prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00 e che tale termine può essere prorogato solo una
volta, ove ricorrano giustificati motivi;

Ritenuto di autorizzare il subappalto, richiesto con PEC del 15/11/2024 dal soggetto incaricato SANI Società di
Ingegneria SRL alla Benigni Engineering SRL di Montecatini Terme, C.F. e P.I. 01905720478, delle prestazioni
sopra indicate;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda;

Considerato  che è  necessario  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  stante  la
necessità  di  garantire  l’esecuzione  delle  prestazioni  subappaltate  nei  tempi  previsti  per  l’espletamento
dell’incarico;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC  Pianificazione, Investimenti e Progetti speciali, Ing. Sergio
Lami, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile
del Progetto Ing. Vincenzo Toraldo;



DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di autorizzare l'appaltatore dell’Incarico per il “Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), e altri
servizi  connessi  per  realizzazione  “Impianto  solare  fotovoltaico  P.O.  S.  Stefano,  Prato”CIG:
B4377487F5 - CUP D34E24000280005”, SANI Società di Ingegneria SRL, ad affidare in subappalto a
Benigni Engineering SRL di Montecatini Terme (FI) CF e P.IVA 01905720478, le seguenti prestazioni

 ISTANZA AI VV.F. PER L’ESAME PROGETTO PER L’IMPIANTO FOTOVOLTAICO
 DIAGNOSI ENERGETICA AI SENSI DELLA UNI CEI EN 16247-1 E UNI CEI EN

16247-2
per  importo  pari  a  €  25.792,86  (di  cui  €  11.088,50,  per  l’esecuzione  di  Istanza  VV.F.  per  esame di
progetto ed € 14.704,36 per l’esecuzione di Diagnosi energetica), oltre oneri fiscali e previdenziali;

2) di dare atto che il pagamento delle prestazioni oggetto del subappalto sarà effettuato direttamente
dalla stazione appaltante;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto,
della L.R.T n.40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, per le motivazioni indicate in premessa;

5) di pubblicare il presente atto sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n.
40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore S.O.C. Pianificazione, Investimenti e Progetti speciali 
Ing. Sergio Lami 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE
	Ritenuto di autorizzare il subappalto, richiesto con PEC del 15/11/2024 dal soggetto incaricato SANI Società di Ingegneria SRL alla Benigni Engineering SRL di Montecatini Terme, C.F. e P.I. 01905720478, delle prestazioni sopra indicate;
	DISPONE

